2

 Дело № 5-235/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 августа 2019 года

                                      г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ст. 7.17 КоАП РФ в отношении Гуржий А.В., *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

29.05.2019 в отношении Гуржий А.В. составлен протокол об административном правонарушении № РК 150217/1320, согласно которому он 17.05.2019 в 22-00 ч., находясь по адресу: ***, умышленно разбил оконное стекло, чем причинил материальный ущерб Гуржий Э.А. на сумму 1 500 рублей, за что предусмотрена ответственность по ст. 7.17 КоАП РФ.
В судебное заседание Гуржий А.В. не явился, извещён надлежащим образом, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, с протоколом согласен, вину признаёт.

Потерпевшая Гуржий Э.А. в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе.

Мировой судья, исследовав материалы дела, заслушав потерпевшую Гуржий Э.А., приходит к следующему.

Положения ч. 2 ст. 8 Конституции РФ, устанавливают, что в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.
В соответствии со ст. 7.17 КоАП РФ, умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.
Объектом правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлеки причинение значительного ущерба.
Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию без исправления.
С субъективной стороны данное правонарушение является умышленным, совершаемым только с прямым умыслом.

Судом установлено, что Гуржий А.В. 17.05.2019г.  в 22-00 ч., находясь по адресу: ***, умышленно разбил оконное стекло, чем причинил материальный ущерб Гуржий Э.А. на сумму 1 500 рублей, что подтверждаются: протоколом об административном правонарушении № РК 150217/1320 от 29.05.2019 г. (л.д.2); объяснением Гуржий А.В. (л.д.3); рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский (л.д.5); заявлением Гуржий Э.А. от 18.05.2019 г. (л.д.6); копией протокола осмотра места происшествия от 18.05.2019 г. (л.д.9-11); справкой о стоимости имущества (л.д.14).

На основании изложенных доказательств по делу, судом достоверно установлено, что Гуржий А.В. допустил нарушение в области охраны собственности, выразившееся в умышленном уничтожении чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба, а потому действия Гуржий А.В. правильно квалифицированы по ст. 7.17 КоАП РФ, как умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Гуржий А.В. является признание вины в совершении правонарушения. Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом  не установлено.

Таким образом, суд полагает необходимым признать Гуржи А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Гуржий А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 400 (четыреста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: УИН: ***, получатель: УФК по РК (МО МВД России «Джанкойский»), КПП ***, ИНН ***, ОКТМО ***, счет № *** в отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК ***, КБК ***, Назначение платежа: штраф.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                      А.П. Тулпаров